IV) In linn. 18-24 textus est aliquatenus obscurus; proponere velim: «Ea autem facta et conclusiones quae veri nominis scientia..., sive de origine et incremento humani generis, ea re vera detrimentum non inferunt doctrinae fidei» (Sépinski).

#### Art. 16

I) In fine lin. 20 haec addantur: «et speciali Dei interventione in formatione corporum protoparentum» (Garibi).

II) In lin. 14, loco «debita», ponerem «summa» (Browne, cui assentiunt Aloisi Masella, McGuigan, Godfrey, Alfrink, Ottaviani, Roberti, Di Jorio).

III) N. 16 apparet (a linn. 4 ad 11) ita confectus quasi firmo quod ipsum schema edicit, nimia in coeteris libertas implicite concedatur (Siri).

IV) Quaeri potest, an «doctrina catholica» in hac paragrapho significet doctrinam fidei, i.e. doctrinam de fide credendam. Terminus enim «doctrina catholica» apud theologos aliquando habet sensum latiore quam terminus «de fide». Et revera spiritualitas animae et creatio animae numquam antea citra omne dubium definitae fuerunt. Haec igitur suggestio proponitur, ut S. Synodus, si placet, *doceat* vel *declaret* explicite tum spiritualitatem tum creationem animae humanae (Meyer).

### Capp. IV-V: DE REVELATIONE ET DE PROGRESSU DOCTRINAE

#### Observationes generales

I) Accuratus indicetur qualificatio theologica singularum positionum (Frings).

II) In hoc capite — ut mihi videtur — stylus est tam diffusus et tam ambiguus et ita res maximi momenti cum rebus parvi momenti commiscet ut meo iudicio totum caput iterum exarari debet stylo breviori et praesertim magis praeciso et melius ordinato (D'Alton).

III) Hac super re nobis dicendum est doctrinam esse clarius et positive proponendam, siquidem in textu tantummodo deductione vel ex condemnatione oppositi erroris (cf. nn. 17-18) patere videtur.

Eodem fere modo, dicendum videtur, propter huius Capituli IV scopum, desideran-

dam esse quandam pleniorum expositionem doctrinae a S. P. Pio IX (Encycl. «*Singulari nos affecerant gaudio*», 25 Iun. 1834, Denz. 1617) et a Concilio Vaticano I (Const. Dogm. de Fide Cath., c. III, De fidei obiecto, et c. IV, De vero scientiae et naturalis et revelatae profectu, Denz. 1792 et 1800; C.I.C. can. 1322, 1) citra Ecclesiae infallibile Magisterium tanquam proximam fidei normam fidelibus propositam, nempe uti «medium proximum, universale et perpetuum cognoscendi, citra erroris periculum, omnes veritates in divina Revelatione contentas».

Non agitur sane quidem de fidei norma remota, quae «est ipsum Verbum Dei scripto vel ore traditum», sed de norma proxima quae quidem est infallibilis Ecclesiae magisterii auctoritas; quae autem norma conditio est sine qua non ad actum fidei credentium, iuxta Pauli verbum dicentis «Fides ex auditu» (*Rom.* X, 17), propterea quod Magisterium Ecclesiae infallibili auctoritate fidelibus veritates in Revelatione contentas proponit tamquam «columna ac firmamentum veritatis» (*1 Tim.* 3, 15).